Lib. 2. cap. 37.  
Aph. 44. lib. 2.

Li. 3. de histo.  
animal. cap. 17.

Lib. 3. de par.  
animal. cap. 9.

111

*SUMMAS Elementorum qualitates  
in compositis rebus summas permanere, &  
non retundi per miftionem: Ad D. NI-  
COLAVM STILBHERIVM, in  
Valentina Schola Iuris profefforem diser-  
tiffimum.*

DEMONSTRATIO VIII.

**Q**UAE mihi tecum inter-  
cessit confuetudine, hodi capro  
commodi, vt noua excogitandi  
scribendique nunquam defit ma-  
teria. Nam quum in omni artiu  
genere versatiffimus, & philosophiae naturalis  
studiosiffimus, rerum arcana inquirere non  
cesses, saepe fit vt inter nos varia suscitentur  
questiones, quas vt explicem, per mutuam  
amicitiam obnixè rogas. Qui verò meam o-  
peram in tam iusta petitione tibi denegem,  
cuius nomine nihil vnquam (ne Sisyphi qui-  
dem saxum) aut arduum, aut laboriosum  
vllò modo videri poterit? Accidit & mihi ex  
eo opere haud vulgare emolumentum, quum  
in prodendis latentibus ac absconditis cau-  
sis animum commodè exercitem. In de-  
nu

nuperrimè inter nos multum diuque disceptatum fuit, ad te mitto Paradoxam enarrationem. Ea est de qualitatibus excellentia in mixtis corporibus permanente, contra receptam hactenus opinionem, nam elementorum vires in mixtione retundi asseuerat. Vbi hanc perlegeris, mittam aliam, qua demonstro Galenum ex sensu & dolore perperam arguere, animalium corpora ex contrarijs & patibilibus elementis fieri. Sed vide ne alteri quam Enimundo, nostro hæc scripta cõmunicēs. Nam impolitæ ratiocinationes in vulgus prodire nõ vellẽ, ne maledicis reprehẽdendi occasio detur. At vos equi boniq; omnia cõsulere, & si qd minus arrideat, pbe dissimulare, nouistis.

**SINGVLIS** quatuor elementis summas ex propria natura qualitates inesse, philosophãtium omnium consensus iandudũ recepit. Id etiã omnes admittunt, quæcunq; cœli circumflexu teguntur, ex ijs quatuor elementis cõstare. Dubitant verò num summæ qualitates (quales nimirũ habet simplicia illa corpora) mixtione facta supersint: an potius mutuo conflictu obtundantur, & sese ex contrario refractu inuicem remittant. Non enim fieri posse existimant, vt excellentes & vehementissimæ qualitates in composito restent, quasi omnia sint destructuræ ex summa quæ illis inest facultate. Ideoque necessarium esse putant, vt cõiunctæ & iunctæ mitescant, ne mox aliæ alias

perdant vigente discordia, sed fiat temperies  
 quaedam & concors symmetria in longū tem-  
 pus duratura. His ego in hunc modum re-  
 spōdeo: Eadem est extremi ad extremum, & ex-  
 cellentis ad excellens proportio, quę moderati  
 ad moderatum, remissique ad remissum. Pro-  
 pterea verendum non est, ne temperies & certa  
 illa commoderatio destruat, etiam si mixta  
 summas qualitates retineant, dummodo sit iu-  
 sta quantitatis proportio. At (dices) ex pri-  
 mis qualitatibus quędam sunt alijs efficacior-  
 res: nam ignis calor omnium potentissimus ad-  
 uersarias qualitates violenter corrumpit. Ab  
 hoc valentissimum est frigus. Siccitas verò atq;  
 humiditas passivę magis quàm activę qualita-  
 tes esse videntur, & à philosopho dicuntur.  
 Proinde, nisi remissior fuerit in mixtis calidi-  
 tas, sed qualem in propria regione syncerus &  
 simplex ignis habet, quid aliud ab ista quàm ca-  
 terorum trium elementorum corruptionem  
 atque interitum brevi expectare possumus? Id  
 profectò necessarium videretur, si tantā ignis  
 portionem quanta est reliquorum trium, in  
 compositis rebus inesse reciperemus. Atqui  
 philosophi nō mole sed viribus tantū portio-  
 nes elementorum æstimant & metiuntur: cūm-  
 que in corpore aliquo ignem reliqua elementa  
 vincere dicunt, non singulorum quantitatem,  
 sed efficaciam duntaxat inspiciunt. Licet enim  
 corpus id in quarto gradu calidum (vt vocant)